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Úvod

„Všichni prožíváme občas kolísání nálad; období, kdy jsme plní energie a cítíme se

šťastně, se u každého občas střídají s chvílemi smutku a nechuti k jakékoli činnosti. Chorobné

poruchy nálad představují ovšem daleko hlubší výkyvy prožívání, mající pro postiženého i

jeho okolí vážné, často i trýznivé důsledky.“ (Vágnerová, 2000, s. 191)

Nálada je trvalou a nezbytnou součástí lidského vědomí, nemůţeme ji vůlí ovlivnit a

rozhodnout se být veselí, či smutní. Asi kaţdý si ve svém ţivotě prošel obdobím smutku,

skleslé nálady a trudomyslnosti. Důvodem mohla být ztráta blízké osoby, pracovní či rodinné

neúspěchy nebo i dlouhotrvající špatné počasí. V tomto období lidé laicky tvrdí, ţe trpí

depresí. Je ovšem nutné rozlišit smutek od klinické deprese, která má mnohem dalekosáhlejší

důsledky. Depresí označujeme chorobnou náladu, která neodpovídá reálné ţivotní situaci

nemocného a trvá déle neţ dva týdny. Deprese silně ovlivňuje veškeré proţívání, chování i

uvaţování nemocného, který je úzkostný, pesimistický a ztrácí schopnost proţívat radost.

Hodnocení okolního světa i samotného postiţeného je silně negativní a pesimistické. Ţádná

činnost nemá smysl a pacienti s těţkou depresí mají pocit, ţe nemá ani smysl ţít. U těchto

pacientů můţe dojít aţ k suicidálnímu jednání. Dle Vágnerové (2000) se deprese vyskytuje u

přibliţně u 1-3% dospělé populace a častěji postihuje ţeny, proto je praktická část této práce

zaměřena na ţeny v období dospělosti.

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jedna z kapitol

teoretické části se zabývá vývojovou psychologií dospělého člověka v časné, střední i pozdní

dospělosti. Protoţe je dokázáno, ţe větší mírou deprese trpí ţeny, je další část práce věnována

feminitě a důvodům, proč jsou ţeny náchylnější k depresivním onemocněním. Kapitola

věnovaná depresi popisuje nejčastější symptomy deprese, přehled depresivních syndromů,

jejich dělení dle kritérií a typů deprese. Dále obsahuje podkapitolu zabývající se depresí u ţen

a moţnostmi léčby deprese pomocí farmakoterapie a psychoterapie.

Praktická část diplomové práce obsahuje vyhodnocení dotazníku, který zjišťuje míru

depresivního onemocnění u ţen a výskyt nejčastějších příznaků deprese u 87 respondentek.

Hlavním cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jaká je průměrná míra deprese u ţen a který

z depresivních příznaků je nejčastější. Za účelem zprostředkování autentického pohledu na

toto psychické onemocnění je do diplomové práce také zařazena kazuistika dívky, která trpí

depresivním onemocněním.
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1 Teoretické přístupy ke studiu vývoje člověka

v dospělosti

Pro většinu lidí je charakteristický určitý trend ve vývoji a i osobnost člověka se

významným způsobem mění nejen v dospělosti, ale jistě i ve stáří. V současnosti existují dva

základní teoretické přístupy ke studiu vývoje člověka v dospělosti:

Model zákonitých „normativních“ krizí (např. Erikson, Vaillant a další) předpokládá, ţe

vývoj i v dospělosti sleduje zákonitou sekvenci sociálních a emočních změn. Existuje tedy

určitý daný, obecně platný „základní rámec“ lidského vývoje, který je sice v různých

sociálních podmínkách a za různých okolností realizován individuálně velmi rozličným

způsobem, ale ţádná z jeho etap nemůţe být vynechána či přeskočena. Člověk by měl splnit

na své ţivotní cestě řadu, pro kaţdé období specifických vývojových úkolů, aby mohl úspěšně

projít celým ţivotem. Pro období dospělosti vymezuje Erikson tři takové úkoly: dosaţení

opravdové intimity v mladé dospělosti, ve středním věku pak pocit generativity a ještě později

překonání strachu ze smrti a dosaţení skutečné moudrosti a integrity. Jednotlivé vývojové

úkoly na sebe navazují a v případě jejich nesplnění je další vývoj člověka narušen či váţně

ohroţen. Podobně např. Levinson (1986) rozpracovává pojetí krize středního věku jako

zákonité etapy, kterou člověk musí projít, aby mohl pokračovat na cestě ke zralosti.

(Langmeier, Krejčířová, 2006)

Model „načasování ţivotních událostí“ dle Neugartnerové předpokládá, ţe vývoj

v dospělosti jiţ není závislý na věku člověka, protoţe biologické změny jiţ mají jen

minimální vývojový význam. Větší roli hrají ţivotní okolnosti, které mohou být ovšem

nesmírně různorodé. V dětství jsou rozhodující naopak spíše maturační, biologicky

podmíněné události, jako je první slůvko nebo počátek chůze či pubertální tělesné změny.

V dospělosti je tedy přechod z jedné vývojové fáze do fáze následující signalizován hlavně

sociálně významnými ţivotními událostmi, mezi které patří odchod z domova, vstup do

manţelství, narození dětí, odchod do důchodu atd. Lidé se tedy vyvíjejí především v reakci na

tyto události, rozhodující je přitom zejména doba, kdy k nim u člověka dojde. (Langmeier,

Krejčířová, 2006)
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Pokud k událostem dojde v době, kdy je to sociálně očekáváno a člověk je na ně

dostatečně připraven, vývoj můţe plynule postupovat, tyto události jsou označovány jako

normativní. Pokud se však dostaví mimo očekávanou dobu, významně dříve nebo významně

později, neţ předpisují „sociální hodiny“ (např. narození prvního dítěte v adolescenci nebo po

40. roce věku), stávají se nenormativními a mohou narušit plynulý postup dalšího vývoje.

K nenormativním událostem řadíme všechny nečekané, neplánované změny – např. úrazy,

ztráta zaměstnání nebo výhra v loterii. Naopak normativní události v příslušném čase tvoří

rytmus ţivotního cyklu a jsou projevem pokračujícího vývoje. (Langmeier, Krejčířová, 2006)
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2 Psychologické aspekty období dospělosti

„V dospělosti dochází k postupné proměně rolí a k rozvoji různých sociálních

dovedností. Socializační proces, který pokračuje i v této životní fázi, má individuálně

specifický průběh. Je podmíněn dosavadními zkušenostmi, ale i změnou života mladých lidí.

Dospělí lidé se stávají účastníky veškerého společenského dění, již dávno překročili hranice

rodiny a jejich život se odehrává v mnoha sociálních skupinách a teritoriích. Vzhledem k tomu

se zvyšují požadavky na jejich sociální orientaci a adaptaci, musí zvládnout mnohé sociální

dovednosti a diferencovat, kdy je které třeba použít.“ (Vágnerová, 2007, s. 33)

V průběhu dospělosti plynule narůstá diferenciace emočních proţitků. V době mezi 20.

a 40. rokem dojde v této oblasti k viditelnému rozvoji, který probíhá paralelně s vývojem

kognitivních kompetencí, zvyšuje se komplexnost emočních reakcí a narůstá flexibilita

způsobů vyrovnání s emočními zátěţemi. Dospělý člověk dokáţe své emoce akceptovat a

přijatelně je interpretovat, vyuţívat je jako zdroj informace a koordinovat s racionálním

hodnocením. Je schopen integrovat subjektivní pocity do obecných poznatkových struktur a

obohacovat tak kognitivní sloţku o emoční aspekt. V jejich integraci a koordinaci selhává

obvykle jen tehdy, kdyţ se ho situace významným způsobem dotýká, např. při řešení

problémů v partnerských vztazích. Ukazuje se, ţe ani dospělý člověk svým citům nikdy zcela

neporozumí a často není schopen pochopit jejich význam. Děje se tak zejména v intimních,

převáţně dost sloţitých vztazích. (Vágnerová, 2007)

Vývojové změny a postupné stárnutí představují kontinuální změny, jejichţ rozčlenění

je vţdy do jisté míry libovolné. To platí dvojnásob pro dospělost, kde nenacházíme tak

výrazné mezníky rozdělující jednotlivé vývojové etapy jako v dětství a v dospívání (snad

s výjimkou menopauzy). Přesto je velký rozdíl v myšlení, sociálním chování a cítění mladého

dospělého po 20. roce ţivota, padesátiletého jedince a starého člověka, kterému je kolem 80

let. Rozdělení dospělého věku do určitých etap, které se nutně překrývají a nastupují rozdílně

u jednotlivých lidí, je proto potřebné. V tomto textu dělíme věk dospělosti do čtyř etap.

(Langmeier, Krejčířová, 2006)


[…]


dospělých ţen. Tento dotazník je anonymní a zabývá se mírou deprese u ţen v dospělém věku.

Dotazník obsahuje skupiny výroků. Prosím, pročtěte si pečlivě kaţdou skupinu. Vyhledejte

pak v kaţdé skupině jeden výrok, který nejlépe popisuje, jak se v poslední době cítíte.

Dotazník je určen pouze ţenám ve věku od 20 do 65 let.

Děkuji. Richard Vankan

1. Jaký je Váš věk?

a) 20 – 30 let

b) 31 – 45 let

c) 46 – 65 let

2. Jaký je Váš rodinný stav?

a) Svobodná

b) Vdaná

c) Rozvedená

3. Máte děti

a) Ano

b) Ne

4. Kolik máte dětí

a) 1

b) 2

c) 3

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Vyučena

c) Střední odborné vzdělání s maturitou

d) VŠ
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6. Jaké je Vaše stávající zařazení?

a) Nezaměstnaná

b) Studentka

c) Zaměstnaná

d) OSVČ

e) Na mateřské dovolené

A

0 necítím se smutná

1 cítím se smutná

2 jsem stále smutná a nemohu se toho zbavit

3 jsem tak smutná a nešťastná, ţe to sotva snáším

B

0 nedívám se do budoucna s nějakou zvláštní odvahou

1 dívám se do budoucna bez odvahy

2 nemám nic, nač bych se mohl těšit

3 mám pocit, ţe je budoucnost beznadějná a ţe se situace nezlepší

C

0 necítím, ţe bych selhala, ţe bych byla neschopná

1 mám pocit, ţe jsem jako člověk zcela selhala

2 kdyţ se podívám zpět na svůj ţivot, pak vidím jen spoustu nezdarů

D

0 mohu vše uţívat tak jako dříve

1 nemohu věci uţívat tak jako dříve

2 nemohu mít z ničeho pravé uspokojení

3 jsem se vším nespokojen, vše mne nudí

E

0 nemám ţádný pocit viny

1 mám pocit, ţe jsem snad něčím vinna

2 mám téměř stále pocit viny

3 mám stále pocit viny

F

0 nemám pocit, ţe jsem trestána

1 mám pocit, ţe jsem snad trestána

2 čekám, ţe budu potrestána

3 mám pocit, ţe mám být potrestána
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G

0 nejsem zklamána sama sebou

1 jsem sama sebou zklamána

2 jsem hrozná

3 nenávidím sebe sama

H

0 nemám pocit, ţe bych měla být horší neţ druzí

1 kritizuji se za své slabosti a chyby

2 stále si dělám výčitky pro své nedostatky

3 dávám si vinu za vše, co se nedaří

I

0 nemyslím na to, ţe bych si mohla něco udělat

1 mnohdy myslím na sebevraţdu, ale neudělala bych to

2 nejraději bych se zabila

3 zabila bych se, kdybych to uměla

J

0 nepláču častěji neţ dříve

1 nyní pláču víc neţ dříve

2 nyní pláču po celou dobu

3 dříve jsem mohla plakat, ale nyní to nedokáţi, i kdybych si to přála

K

0 nejsem podráţděnější neţ dříve

1 snadněji se nyní rozzlobím nebo podráţdím neţ dříve

2 cítím se stále podráţděná

3 věci, které mne dříve dráţdily, se mne nyní uţ nedotýkají

L

0 neztratila jsem zájem o druhé lidi

1 nyní se zajímám o druhé lidi méně neţ dříve

2 ztratila jsem z větší části zájem o druhé lidi

3 ztratila jsem veškerý zájem o druhé lidi

M

0 jsem tak rozhodná jako vţdy

1 nyní odkládám rozhodnutí častěji neţ dříve

2 činit rozhodnutí je pro mne obtíţnější neţ dříve

3 nemohu učinit vůbec ţádná rozhodnutí

N

0 nemám pocit, ţe bych vypadala hůře neţ dříve

1 dělám si starosti, ţe vypadám staře nebo neatraktivně

2 mám pocit, ţe se v mém vzhledu dostavily změny, které mne činí neatraktivní

3 jsem ošklivá
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O

0 mohu pracovat tak dobře jako dříve

1 musím se rozhodnout, neţ se dám do práce

2 musím se do kaţdé činnosti nutit

3 nejsem schopen pracovat

P

0 spím tak dobře jako vţdy

1 nespím tak dobře jako dříve

2 probouzím se o 1-2 hodiny dříve neţ jindy a je mi zatěţko opět usnout

3 probouzím se o více hodin dříve neţ jindy a nemohu více usnout

Q

0 neunavím se snadněji neţ dříve

1 unavím se rychleji neţ dříve

2 téměř vše mne unaví

3 jsem příliš unavena, neţ abych něco dělala

R

0 nemám horší chuť neţ dříve

1 má chuť není tak dobrá jako dříve

2 má chuť se silně zhoršila

3 nemám uţ ţádnou chuť

S

0 v poslední době jsem sotva ubrala na váze

1 ubrala jsem víc neţ dva kilogramy

2 ubrala jsem víc neţ 5 kilogramů

3 ubrala jsem víc neţ 8 kilogramů

T

0 nedělám si ţádnou větší starost o své zdraví

1 tělesné problémy jako bolesti, ţaludeční obtíţe nebo zácpa mi působí starosti

2 mám tak veliké starosti se svým zdravím, ţe mi připadá zatěţko myslet na něco jiného

3 mám tak velké starosti o své zdraví, ţe na nic jiného nemyslím

U

0 v poslední době jsem nepozorovala ţádnou změnu ve svém zájmu o sex

1 o sex se nyní zajímám méně neţ dříve

2 o sex se nyní zajímám mnohem méně neţ dříve

3 ztratila jsem zájem o sex