Práci předložil student: **Bc. Richard Vankan**, Učitelství pro SŠ

Název práce: **Deprese u žen v období dospělosti**

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE:

Předložená diplomová práce řeší závažné psychopatologické téma. Předmětem zájmu je depresivní syndrom u ženské populace. Přínosem práce je upozornění na častý výskyt této poruchy v současné náročné době a její možné variace v dospělém věku. Diplomant postihl obecnou charakteristiku deprese i etiologické a symptomatologické aspekty poruchy. Vzhledem k náročnosti tématu kladně hodnotím dobrou orientaci v problematice a samostatnost při řešení diplomového úkolu.

Cíle diplomové práce – zjištění míry deprese u vybrané populační skupiny - byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce má dostatečný rozsah - 97 stran, včetně příloh. Obsah je strukturován do pěti okruhů, které jsou dále diferencovány. V teoretických kapitolách se věnuje autor teoretickým aspektům depresivních poruch a vývojovým zvláštnostem období dospělosti. Základní poznatky, doplněné o aktuální konceptce, jsou prezentované přehlednou formou. Z textu je patrný zájem o problematiku a adekvátní práce s odborným textem. Diplomant čerpá především z prací J. Praška, P. Zvolského a psychologa J. Krivohlavého.

Ve třetí kapitole pojednávající o vývojových změnách v dospělosti je zařazena podkapitola krize středního věku a její specifika, v kontextu zkoumané problematiky. Čtvrtá kapitola s názvem „Feminita“ objasňuje zvláštnosti prožívání žen a jejich větší náchylnost k depresím.

Výzkum je orientován na identifikaci depresivních symptomů u ženské populace. Kladně hodnotím aplikaci standardizovaného dotazníku i jeho vyhodnocení. Aplikovaný vzorek 87 respondentů postihuje základní průřez věkovou kategorií od 20 do 60 let. Výsledky jsou kvalitativně i kvantitativně vyjádřeny a jsou přehledné. Uvedená kazuistika vhodně doplňuje výzkumné šetření.

Cíle práce byly v základním rámci splněny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

K formální úrovni práce nemám kritické připomínky. Práce má požadované formální náležitosti. Je vhodně členěna. Je opatřena citacemi a nechybí požadované rezumé a disketové zpracování textu práce. Pouze seznam literatury mohl být obsáhlejší.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce svědčí o zájmu a pochopení podstaty problematiky. Student si zvolil náročné a aktuální téma, které teoreticky analyzoval a ověřil ve výzkumném šetření.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jaká je souvislost deprese s ostatními psychickými poruchami?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 26.4.2013

PhDr. L. Novotná
Vedoucí práce